[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
	____________________
	                                               №  _____________

Томск

О проведении областной дистанционной олимпиады среди школьников
с ограниченными возможностями здоровья обучающихся на дому,

с использованием дистанционных образовательных технологий
        В соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области, Областного государственного казенного образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной  помощи «Центр психолого-медико-социального сопровождения» и с целью совершенствования и развития дистанционного образования среди школьников с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому

       1. Провести областную дистанционную олимпиаду среди школьников с ограниченными возможностями здоровья в срок с 05.02.2012 по 05.04.2012. Ответственный – Е.В. Джанбинова, главный специалист комитета специального и дополнительного образования Департамента общего образования Томской области.

       2.   Утвердить Положение об областной дистанционной олимпиаде среди школьников с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому (приложение № 1).

       3. Утвердить состав организационного комитета по проведению Областной дистанционной олимпиады среди школьников с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому (приложение № 2).

       4.    Утвердить состав экспертной комиссии по проведению Областной дистанционной олимпиады среди школьников с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому (приложение № 3).

       4.    Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Чубарову А.К., председателя Комитета специального и дополнительного образования Департамента общего образования Томской области.

Начальник Департамента
                                                                                     А.А.Щипков

Джанбинова Елена Викторовна
(3822) 51 66 59
                                                                                                Приложение № 1 к распоряжению

Департамента общего образования

Томской  области

от _____________ 2012 г. № _____
П О Л О Ж Е Н И Е

об областной дистанционной олимпиаде школьников c ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому с использованием дистанционных образовательных технологий
1.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение об областной дистанционной Олимпиаде школьников (далее – Олимпиада) определяет порядок её проведения, организационно-методического обеспечения, отбора победителей и призеров.

1.2. Основными целями Олимпиады являются:

- расширение информационно-образовательного пространства, сферы применения современных информационных технологий в учебно-воспитательном процессе;

- создание необходимых условий для поддержки одарённых детей среди школьников с ОВЗ, обучающихся на дому;

- выявление школьников c ОВЗ, обладающих выраженными способностями и интересом к научному творчеству;

- распространение и популяризация научных знаний среди школьников.
1.3. Организатором Олимпиады является Департамент общего образования Томской области и областное государственное казенное образовательное учреждение  для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр ПМСС» (далее - ОГКОУ "Центр ПМСС").

1.4. Олимпиада организуется и проводится в соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области, областного государственного казенного образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной  помощи «Центр психолого-медико-социального сопровождения».
1.5. Олимпиада состоит из отдельных заданий по предметам:

1 – 5 классы : 1) русский язык, 2) литература, 3)математика, 4) естествознание, 5) ИЗО.

6 – 11 классы: 1) биология, 2) география, 3) английский язык, 4) информатика, 5) история, 6) литература, 7) математика, 8) обществознание, 9) право, 10) русский язык, 11) физика,  12) химия,  13) экология.

1.6. Задания Олимпиады, составлены на основе примерных основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования (далее – олимпиадные задания).

1.7. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык.

1.8. Информация об Олимпиаде размещена в сети Интернет по адресу  http://cdo.tomedu.ru/
1.10. Финансовое обеспечение проведения Олимпиады осуществляется за счет средств областного государственного казенного образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и медико-социальной  помощи «Центр психолого-медико-социального сопровождения».
2. Порядок проведения Олимпиады

2.1. Олимпиада проводится с 5 февраля по 5 апреля 2012 года и включает 3 этапа:

- первый этап – регистрационный, который проводится в заочной форме с применением дистанционных образовательных технологий в период с 5 февраля по 15 февраля 2012 года;

- второй этап - основной, который проводится с целью выполнения конкурсных заданий по учебным предметам в период с 1 марта по 20 марта 2012 года;

- третий этап – заключительный, во время которого подводятся итоги и награждение участников в период с 20 марта по 5 апреля 2012 года.

2.2. В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие  обучающиеся 3-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, осваивающие общеобразовательные программы общего образования с использованием дистанционных образовательных технологий на дому.
2.3. К участию в Олимпиаде допускаются школьники, отправившие заявки в электронном виде об участии в Олимпиаде, в срок с 5 февраля по 15 февраля 2012 года на адрес электронной почты zdo09@yandex.ru по форме:

	Фамилия, имя, отчество участника
	Класс
	Олимпиадный

предмет
	Учебное заведение, ФИО педагога
	Населенный пункт

проживания
	Электронный

адрес связи

По всем вопросам, связанным с регистрацией участников Олимпиады, обращаться по телефону 42-91-37 к Фатеевой Марине Алексеевне, заместителю директора по УВР ОГКОУ "Центр ПМСС".

2.4. Подведение итогов Олимпиады проводится по результатам личных (индивидуальных) зачетов в каждой возрастной группе и (или) предмету (в зависимости от количества участников).

2.5. Общее руководство подготовкой и проведением областной дистанционной Олимпиады осуществляет организационный комитет.

3. Организационно-методическое обеспечение Олимпиады

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Олимпиады осуществляет Оргкомитет. Состав Оргкомитета утверждается распоряжением Департамента общего образования Томской  области.
3.2. Экспертизу конкурсных материалов участников Олимпиады осуществляет экспертный совет, состав которого утверждается распоряжением начальника Департамента общего образования Томской области.
3.3. Оргкомитет Олимпиады:

- обеспечивает непосредственное проведение мероприятий Олимпиады;

- разрабатывает материалы Олимпиадных заданий по предметам;

- определяет критерии и методики оценки выполненных олимпиадных заданий по предметам;

- награждает победителей и призеров Олимпиады;

- ходатайствует о поощрении педагогов, чьи воспитанники займут призовые места;

- освещает итоги Олимпиады в средствах массовой информации и Internet, на сайте ОГКОУ «Центр «ПМСС»  http://cdo.tomedu.ru/
3.4. Экспертная комиссия Олимпиады:

- проводит экспертизу  и оценку представленных Олимпиадных заданий;

- определяет кандидатуры победителей и призеров Олимпиады по предметам;

- утверждает список победителей и участников Олимпиады;

-  обобщает и анализирует итоги олимпиады;

-  вносит предложения по совершенствованию организации Олимпиады.

4. Подведение итогов Олимпиады

4.1. Победители и призеры этапов Олимпиады определяются на основании результатов по выполнению конкурсных заданий.

4.2. Победителями Олимпиады считаются участники Олимпиады, награжденные дипломами 1 степени.

4.3. Призерами Олимпиады считаются участники Олимпиады, награжденные дипломами 2 и 3 степени.

4.4. Дипломы победителей и призеров подписываются Председателем Оргкомитета Олимпиады.
4.5. Размещение информации о победителях и призерах Олимпиады на официальном сайте ОГКОУ "Центр ПМСС" осуществляется в срок до 05 апреля.

4.6. Вручение дипломов победителям и призерам Олимпиады осуществляется в срок до 05 апреля. Победителю и призерам Олимпиады оргкомитет выдает электронную форму его диплома.

4.7. Все участники Олимпиады получают сертификаты участников областной дистанционной Олимпиады среди школьников с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому с использованием дистанционных образовательных технологий.

                                                                                                Приложение № 2 к распоряжению

Департамента общего образования

                                                                   Томской  области

                                                                                                от _____________ 2012 г. № _____

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

ОБЛАСТНОЙ ДИСТАНЦИОННОЙ ОЛИМПИАДЫ СРЕДИ ШКОЛЬНИКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ НА ДОМУ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

1. Джанбинова Е.В. – председатель оргкомитета, главный специалист комитета специального и дополнительного образования Департамента общего образования Томской области;

2. Алещенко С.В. – и.о. директора ОГКОУ «Центр ПМСС»;

3. Матафонова Т.В. – заведующая отделом развития образования детей с ограниченными возможностями здоровья, ОГБОУ ДПО «ТОИПКРО» образования;

4. Шаблеева М.В. – руководитель центральной психолого-медико-педагогической комиссии, ОГКОУ «Центр ПМСС»
                                                                                                Приложение № 3 к распоряжению

Департамента общего образования

                                                                   Томской  области

                                                                                                от _____________ 2012 г. № _____

СОСТАВ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

ОБЛАСТНОЙ ДИСТАНЦИОННОЙ ОЛИМПИАДЫ СРЕДИ ШКОЛЬНИКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ НА ДОМУ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

1. Алещенко С.В. - и.о. директора ОГКОУ «Центр ПМСС»;

2. Фатеева М.А. - заместитель директора ОГКОУ «Центр ПМСС»;

3. Ренчин – Немаев Д.Н. - учитель информатики ОГКОУ «Центр ПМСС»;

4. Крайсман В.В. - психолог ОГКОУ «Центр ПМСС»;

5. Мокина А.П. - учитель изобразительного искусства ОГКОУ «Центр ПМСС».